li:
<l
IIJ
.J
U

« :>
z o
<l ~

m (!l

'::1 li:
n.. IIJ <
W Z ~ cr IIJ < (/) u

IIJ
w « m « a :::;

O
w
Q

.J o I-« <l o< « ~

O z ~
o i

Z o
~ U

v

O <l
(f) Z
W

O cr
n.. o«

11)
11) -
;:li
o
u

i

i
U

1

,

ATA DA TRICENTÉSIMASEPTUAGÉSI
MA SEXTA (376a.) SESSÃO DA COMIS
SÃO DELIBERATIVA DA COMISSÃO
NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR,
REALIZADA· EM 26 DE AGÔSTO DE
1971 , QUINTA-FEIRA, COM INícIO AS
09:00 HORAS.

Aos vinte e seis dias do mês de agôsto de mil novecentos e

setenta e um, na sede da COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR,

na Rua General Severiano , flúmero noventa, segundo andar, realizou - se

a 'Tricentésima Septuagésima Sexta (376a. ) sessão da COMISSÃO DELIBE

RATIVA da COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR, sob a P resi

dência do Professor HERVÁSIO GUIMARÃES DE CARVALHO e com a pr.!:.

sença dos Senhores Membros Professôres PAULO RIBEIRO DE ARRUDA,

JOSÉ RAYMUNDO DE ANDRADE RAMOS , THARcísIO DAMY DE SOUZA

SANTOS e ALMIRANTE OCTAcíLIO CUNHA. ASSINATURA DE ATA -Foi

lida e assinada a ata da Tricentésima Septuagésima Segunda (372a . ) ses

são da Comissão Deliberativa, CONGRATULAÇÕES DA COMISSÃO DE

LIBERATIVA o:. Por proposta do Professor Paulo Ribeiro de Arruda, a

Comissão Deliberativa congratulou-se com o Professor HERVÁSIO GUI

MARÃES DE CARVALHO, Presidente da C. N.E.N. , por haver ontem re

cebido o tltul<:lde "CIDADÃO HONORÁRIO DO ESTADO DA GUANABARA"

em cerimônia realizada nesta Sede . NORMAS DE LICENCIAMENTO DE

REATORES NUCLEARES - PROCESSO 101.102/71 - A Comissão Delib e

rativa aprovou estas NORMAS, face à necessidade urgente de seu estabe

lecimento, autorizando os Professôres Hervásio Guimarães de Carvalho,

Tharcisio Damy de Souza Santos e Almirante Octacllio Cunha, a proced~

rem a uma revisão na redação das normas, antes de sua publicação como

Resolução. LABORATORIO DE DOSIMETRIA PRESTA INFORMAÇÕES

SÔBRE IMPORTAÇÃO DE FONTES DE TELETERAPIA E SUGERE SEJA

MODIFICADA A REDAÇÃO DA RESOLUÇÃO CNEN-ll/69 QUE REGE A

MATÉRIA - PROTOCOLO GAB- 1. 102/71 - A Comissão Deliberativa ,

examinando a proposta de modificação da Resolução CNEN-ll /69 , apro-

vou- a. REGIME ADMINISTRATIVO E FINANCEIR O DA ADMINISTRA

çÃO DA PRODUÇÃO DA MONAZITA - PROCESSO 102 . 419/71 - A Co-

FL. ti. · .............. "

7M-(
(hb,lco do , ... lde"lo)

o:
<t
UI
.J
U

<!
:l
Z

U
<t ...J

fi (!)

':J o:
[L UI
W Z
o: UI

UI <!
O c

.J
<! <t
u z

O Z
W U
O • (f) z
w

O o:
[L o«

li)
li)

::si
O
u

<
~
<
~
w

!3 w

"
o
o<
~
~

'i o
v

UI

~

I-

~

i

i
U

1

Ata da Tricentésima Septuagésima Sexta (376a.) sessão da Comissão De
liberativa da Comissão Nacional de Energia Nuclear, realizada em 26 de
agôsto de 1971 , qui nta- feira , com inic io às 09:00 horas.

Comissão Deliberativa examinando a proposta de "INSTRUÇÕES SÔBRE

O REGIME ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA ADMINISTRAÇAO DA

PRODUÇÃO DA MONAZITA1! solicitou uma reformulação das mesmas ,

com base numa estrutura que tivesse 3 Divisões: Administrativa , de Pro

dução e Comercial , e que fôssem subdivididas em Seções, eliminando- se,

para as funções executivas, os titulos de Assessoria e Gerênci a. INSTI-, -
TUTO DE PESQUISAS RADIOATIVAS (IPR) CONSULTA SOBRE A POSSI -

BILIDADE DE REMUNERAR OS PROFESSORES ORIENTADORES DO

C. C. T. N. DAQUELE INSTITUTO - PROCESSO 102.090/70 - A Comis

são Deliberativa embora reconhecendo o trabalho envolvido na orientação
_ ... F ...

de teses, nao ve como possa dissocia- lo da atividade propria de pesquisa ,

do interêsse do Instituto. Em consequência , não vê como conceder essa

remuneração solicitada . MIBRA - MINERADORA BRASILEIRA S/A. ,

PROPÕE ARRENDAMENTO DE JAZIDAS PERTENCENTES À C.N.E.N .•

PROCESSO 102. 060/71 - A Comissão Deliberativa tomou conhecimento e
•

aprovou o encaminhamento dado à proposta. DEPARTAMENTO DE EX

PLORAÇÃO MINERAL (DEM) SOLICITA LmERAçÃO DE VERBA PARA

ATENDER ÀS DESPE SAS DE VINDA AO BRASIL DE UM ENGENHEIRO •
DE MINAS DA FIRMA ARTHUR G. MCKEE & CO . PARA SUPERVISIO

NAR OS TRABALHOS DE MINERAÇAO EXPERIMENTAL EM POÇOS D!2.

CALDAS - PROTOCOLO GAB - 1466/71 - A Comissão Deliberativa apro

vou a solicitação do Departamento de Exploração Mineral (DEM) , no m0E.

tante de CR$120. 000 , 00 (cento e vinte mil cruzeiros). FACULDADE DE

RilBEIRAO PRETO (LABORATORIO DE RADIOISOTOPOS) DA UNIVERSI

DADE DE SÃO PAULO SOLICITA AUXÍLIO PARA PESQUISAS SOBRE OS

DIVERSOS ASPECTOS DA DOENÇA DE CHAGAS - PROCESSO 102.146/71-

A Comissão Deliberativa aprovou o auxÍlio solicitado, no montante de

CR$23. 362,50 (vinte e três mil, trezentbs e sessenta e doi s cruzeiros e

cinquenta centavos) ficando o restante (CR$2. 503,75 - dois mil , quinhe,E

" tos e três c ruzeiros e setenta e cinco centavos ) para o próximo exercÍcio.

SERVIÇO DE MEDICINA NUCLEAR DO HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA FA

CULDADE DE MEDICINA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBU

FL. n.·._ ............ ..

7I~{
·(.~b;;~·~·d~ ·P~·;~·Jd~·~~~;

Ir
« w
-' u

<I:
:>
z o « -.J

m (!l
':J Ir
D- w < w z >
(t w ;: < li)

~

w ~ <I: m
<t o ::J

o ~
Q

<I:
.J o I-
« o<

c( o z ~ '" o ::E
Z o
UI U

u

O «
(f) z
w

O (t
D- o«

I/)
I/)

l
O
U

,

i

Ata da Tricentésima Septuagésima Sexta (376a.) sessão da Comissão De
liberativa da Comissão Nacional de Energia Nuclear, realizada em 26 de
agôsto de 1971, quinta .. feira, com inÍcio às 09:00 horas.

BUCO SOLICITA AUXÍLIO PARA A REALIZAÇÃO, EM 1971, DO PROJE

TO "ESTUDO DA FUNÇÃO TIREOIDEANA NO HIPEVOLUTISMO ESQUIS

TOSOMOTICO" - PROCESSO 101. 719/71 - A Comissão Deliberativa re

ferendou ato do Senhor Diretor Executivo da Área de Pesquisa e Adminis

tração. CURSO SÔBRE "PROTEÇÃO RADIOLbGICA" A SER REALIZA

DO NO I. E. A. DURANTE O 29 SEMESTRE DO CORRENTE ANO, DEN-
• TRO DO PROGRAMA MULTINACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR DA

•
O.E.A. - VINDA DE PROFESSOR NORTE AMERICANO PARA MINIS-

TRAR AULAS NO REFERIDO CURSO - PROCESSO 101.144/71 - A Comis

são Deliberativa referendou ato do Senhor Diretor Executivo da Área de

Pesquisa e Administração. ASSINATURA DE RESOLUÇÃO - Foi lida

e assinada a RESOLUÇÃO CNEN-12/71, dando nova redação à Resolução

CNEN-ll /69 sóbre importação de fontes de teleterapia. ENCERRAMEN

.IQ - A sessão foi encerrada às dezoito horas, e para constar, foi lavra

da a presente Ata que, após lida e julgada conforme .. vai assinada pelo
•

Senhor Presidente e pelos Senhores Membros presentes.

•
1{~-1? .-(·r~> d.~

rJ-. cJ!)-.

Ijma.

-

FL, ", •................

(hb.lco do P ••• ldcfttd